1

川青文联〔2022〕03 号

各中小学、校外教育培训机构，各会员单位：

习近平总书记指出:“共和国是红色的，不能淡化这个颜

色。”红色文化是中国共产党以马克思主义为指导，吸收中

外优秀文化创造的先进文化，代表了中国共产党人和广大民

众的优良品格，不仅是中国人民价值观念体系中的重要组成

部分，更是凝聚国家力量和社会共识的重要精神动力。按照

中央、四川省委关于党史学习教育、红色教育、庆祝中国共

产党成立 100周年工作方案部署，要求在中国共产党建党 100

周年之际，大力加强青少年红色教育和理想信念教育，培养

2

青少年爱党爱国情怀，弘扬社会主义核心价值观。在四川省

委宣传部指导下，经四川省文联招标，委托四川省青少年文

联组织实施的“我们是共产主义接班人”大型儿童音乐剧《红

色少年》公益展演活动即将拉开帷幕。音乐剧运用少儿舞台

音乐剧形式教育引导广大未成年人树立正确的世界观人生

观价值观，从小树立崇高理想和远大志向，扣好人生第一粒

扣子，争做德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

现就有关事项通知如下：

一、活动目的

通过回顾中国共产党建党 100年来的奋斗历程和丰功伟

绩，大力弘扬红色文化教育和老一辈共产党人不朽的革命精

神，加强青少年红色基因教育，传承中国共产党思想精髓、

精神基因、文化血脉，构筑中国精神、中国价值、中国力量，

引导青少年坚定中国特色社会主义文化自信。引导青少年树

立正确的世界观、人生观、价值观。深入实施素质教育，充

分发挥艺术教育的育人功能，展现青少年热爱党、热爱祖国、

朝气蓬勃、奋发向上的精神风貌，通过音乐剧展演活动培养

青少年积极的审美情趣和良好的艺术修养。

二、活动主题

围绕“我们是共产主义接班人”这一主题，以儿童音乐

剧《红色少年》，展示学校艺术教育成果。坚持以育人为本，

以学校为基础，使学生参加艺术活动的过程成为受教育的过

3

程，促进青少年在感受音乐剧魅力的同时，铭记历史，学习

党史，树立理想、陶冶情操、提高修养，健康和谐地成长。

三、组织机构

指导单位：四川省委宣传部

主办单位：四川省文学艺术界联合会

承办单位：四川省青少年文学艺术联合会

执行单位：四川省青少年文联艺术团

协办单位：四川金色年华艺术中心、四川省青少年文

联音乐专委会、四川省青少年文联主持表演专委会、四川

省青少年文联舞蹈专委会、四川省青少年文联戏曲专委会

（筹）、四川青少年文艺网

媒体支持：人民网、新华网、中国新闻网、四川新闻网、

四川在线、封面新闻、红星新闻、四川日报、华西都市报、

成都商报、教育导报、四川电视台、四川教育电视台、成都

电视台、四川青少年文艺网、新浪微博、搜狐、抖音、小红

书、腾讯新闻、澎湃新闻、一点资讯

四、剧目实施

由四川省青少年文学艺术联合会面向全省选拔优秀小

演员，组成四川省青少年文联童梦剧团，邀请著名剧作家等

行业大咖助阵，组建优质原创儿童音乐剧目编创团队。将创

新剧目表现手法，结合展演主题和传统文化，推出创意儿童

剧目演出。剧目紧扣“我们是共产主义接班人”主题，以“红

4

色少年”为故事主线，贯穿校园家庭等多维度，树立正能量，

展现当代青少年儿童成长过程中“逐梦”之初心。

剧目实施分五个阶段：

第一阶段——前期筹备：2021 年 12 月-2022 年 1月

立项、组织、采风、讨论，剧本创作、剧本编审、主创

团队组建、演职人员筛选及培训，完成剧本大纲、改编或原

创音乐及深度打磨，制定详细编排计划，确保剧目排练进度。

第二阶段——剧目编排：2022 年 1 月-2 月

艺术团面向全省范围选拔小演员，组成剧团，认领剧目

与角色，深化基本功，理解剧目立意，按时保质进行剧目排

练工作。

第三阶段——剧目公演：2022 年 3 月

5 场儿童剧巡回公演，首演同步完成影视化记录与呈现。

公演安排如下：

3 月 13 日在新生剧场首演；3 月 19 日在锦官驿小学巡

演；3 月 20 日开始在茶店子街道办、黄忠社区等巡演；3 月

26 日在中国成都 SOS 儿童村巡演；3 月 27 日在复城国际广

场闭演。

第四阶段——宣传推广：2022 年 3 月-5 月

充分利用四川省青少年文学艺术联合会官网、官微等新

媒体矩阵，并联合电视媒体、主流网络媒体等全媒体矩阵宣

传报道，剧目影响力辐射全国。

5

第五阶段——活动档案整理及申报：2022 年 5 月-12 月

整理展演档案及影像资料报省文联；拟申报“国家艺术

基金”、“五个一工程奖”等重量级艺术奖项，积极参加各大

戏剧节进行交流展演。

五、奖项设置

设“优秀演员奖”、“优秀指导教师奖”；所有参演小演

员直接进入四川省青少年艺术人才库；并成为四川省青少年

文联艺术团团员，颁发团员证。

六、参演说明

1、演员报名要求：参加遴选的演员须提交报名表和 2

寸彩色免冠照片一张。在四川青少年文艺网 www.qsnwl.com

下载专区下载，也可从微信公众号 qsnwylm 进入下载。

2、报名截止时间：即日起到 2022 年 1 月 31 日止。

3、遴选地点另行通知。

4、相关费用：演员遴选、剧目排练、剧目公演等均不向

小演员收取任何费用。参加表演的小演员交通和食宿自理。

5、其他要求：演员通过艺术遴选成功入选剧团后，需确

保严格按照剧团要求参与剧目排练及公演，否则，艺术团有

权取消该演员参演资格不予录用。

七、联系方式

联系地址：四川省成都市武侯区武科东二路三号西物慧

鼎 8 楼 806 号，邮编：610041。

http://www.qsnwl.com/
http://www.qsnwl.com/

6

活动咨询：周老师 18190999030

活动监督：028-61997418  青文联监督微信号：qsnwyw

官网：四川青少年文艺网（www.qsnwl.com）

官方微信公众号：qsnwylm

本活动解释权归四川省青少年文学艺术联合会所有，未

尽事宜另行通知。

四川省青少年文学艺术联合会

二〇二二年一月十八日

7

我们是共产主义接班人--大型儿童音乐剧

《红色少年》演员报名表

姓    名  性别  民族

照片 2寸彩照

出生日期  身高  体重

就读学校  年（班）级

通讯地址

监 护 人  联系电话

指导教师  联系电话

特     长

□戏剧表演        □朗诵                 □相声                   □小品

□中国舞          □拉丁舞               □芭蕾舞                 □街舞

□ 民族唱法       □ 美声唱法            □ 流行唱法

□ 民族乐器                              □西洋乐器               □其他

演出经历

获奖情况

是否服从剧团安排？（如按时排练、剪短发等）

是  否（填写不能接受的要求）

监护人   指导老师      签字：                            年 月 日

备  注

请仔细阅读活动相关文件并如实填写报名表，并附上身份证明复印件。

报名附件需提供个人 2 寸免冠照片 1 张，近期生活照 2 张，30 秒个人介绍视频，才艺

展示视频（如有）。

报名表填写完成后随附件一起打包发送至艺术团邮箱 2678207631@qq.com，并抄送省青

少年文联邮箱 2396710811@qq.com。